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LISTY GALANTSKÝM 7/2021 
 

        Mama  
1. Vie o nás všetko. Viac než mnohí iní.         

A napriek tomu nikdy nesklame. 

A nespomína dlho na prečiny.                

O kom to vravím? Predsa o mame.        

 

2. Mama. Ten človek, čo najdlhšie mlčí, 

keď ublížia mu jeho najbližší. 

Po každom páde znovu chodiť učí. 

Po každom plači znova utíši. 

 

3. Mama. Tá večná diakonka skromná.      

Vyperie, vyžehlí, sedí nad šitím. 

Takejto službe sa nič nevyrovná.           4. A dá aj to, čo sama postráda. 

No iný život bol by nebytím                   Srdcom je pri nás, kam nevidia oči. 

pre ňu, čo tŕpne pre každý náš krôčik.  Nechce nás stratiť. Veľmi nerada. 

                                                              Preto sa bojí snáď viac, než by chcela. 

                                                              Hádam viac než my sami o seba. 

5. Snáď myslíme si, že by nemusela 

a že nám toľkej lásky netreba. 

Nech neradí a nech sa nevyzvedá.        6. Mama vždy chcela iba ochrániť. 

A vtedy mnohý z nás sa poraní,            Potom snáď tuší utajenú bolesť 

keď rady matky za lesk sveta predá.     ukrytú hlúpo, za drzosť a chlad. 

                                                              Pridobre pozná naše srdce holé. 

                                                         Mama. Ten človek, čo vždy vie mať rád. 
 

Milan Rúfus 
 

Všetkým mamám, mamkám, mamičkám, ale i starým mamám, krstným 

mamám a babičkám želáme krásny deň matiek a ďakujeme im za lásku,   

ktorou nás obklopujú. Niektorým už venujeme len tichú spomienku... 
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Kázeň na 5. nedeľu po Veľkej noci, 9. mája 2021 

„To je moje prikázanie, aby ste sa vzájomne milovali, ako som vás ja miloval. 

Nikto nemôže väčšmi milovať, ako keď položí život za svojich priateľov. Vy ste 

moji priatelia, ak konáte, čo vám prikazujem. Nenazývam vás viac sluhami, 

pretože sluha nevie, čo robí jeho pán. Nazval som vás priateľmi, pretože všetko 

som vám oznámil, čo som počul od svojho Otca. Nie vy ste si mňa vyvolili, ale 

ja som si vyvolil vás a ustanovil som vás, aby ste šli a prinášali ovocie a vaše 

ovocie aby zostávalo, tak, aby vám Otec dal, čokoľvek by ste v mojom mene 

prosili od Neho. Prikazujem vám, aby ste sa milovali! "    Ev. Jána 15, 12-17 

Bratia a sestry,  

prečítané Božie slovo je veľmi priliehavé ku dnešnému dňu. Veď matka 

a láska, to sú dve veci, ktoré sú tak spojené ako siamské dvojčatá. Slovné 

spojenie „materinská láska“ je asi najvyšším stupňom lásky, akú človek vôbec 

dokáže prežívať. Tí mladší môžu namietať, že partnerská láska je tou 

najvyššou formou. Ale keď porovnáme väčšinu vzťahov medzi matkou 

a dieťaťom a väčšinu vzťahom medzi manželom a manželkou, myslím, že 

vzťah matky a dieťaťa je oveľa pevnejším a vrúcnejším spojením. Niekedy ma 

až udivuje, ako dokáže matka milovať svoje dieťa. Bráni ho za každú cenu, 

prehliada jeho chyby a nedostatky, verejne, ale i vo svojom vnútri ho 

ospravedlňuje a mnohokrát ho vykreslí v rozhovore ako najideálnejšie dieťa. 

Pohľad matky môže byť skreslený. Ale tou skresľujúcou príčinou je práve tá 

materinská láska. Láska, ktorá sa dokáže obetovať pre svoje dieťa, vzdať 

vlastného dobra, zanechať kariéru, pracovať denne na dva pracovné úväzky: 

jeden v robote a druhý doma. Mama nás totiž miluje láskou, ktorá nás 

udivuje... 

Aj náš text hovorí o láske. O láske medzi priateľmi. Pán Ježiš nám 

hovorí, ako sa staneme jeho priateľmi, totiž ak budeme poslúchať Jeho 

prikázania. Ak totiž naplníme Jeho príkaz, už viacej nebudeme sluhami, ale 

budeme Jeho priateľmi. Rozdiel medzi sluhom a priateľom je zásadný. Sluha 

len poslúcha, čo mu je povedané, nemusí mať ku svojmu pánovi žiaden vzťah, 

nejakým spôsobom je za svoju službu odmeňovaný. Sluha všetko čo robí, robí 

preto, lebo musí – sluha je ten, ktorý musí slúžiť a musí byť poddaný svojmu 

pánovi. Na rozdiel od sluhu sa rozprávame s priateľmi ako so seberovnými, 

prezrádzame im aj tajné myšlienky nášho srdca. Priateľ je človek, ktorý mi 



rozumie a ktorému moje srdce dôveruje. Skutočné priateľstvo je založené na 

porozumení, dôvere a láske. Priateľstvo zo svojej podstaty nemôže byť 

chladným vzťahom. Tu Pán Ježiš hovorí, že najvyšším dôkazom priateľskej 

lásky je, keď je človek ochotný obetovať pre priateľov aj svoj život. A my 

vieme, že Kristova láska bola takýmto spôsobom dokázaná. Teda, keď Pán 

Ježiš hovorí o láske ku priateľom, teda ku nám, tak nehovorí len nejaké milé 

„rečičky“ alebo zdvorilostné frázy, ale hovorí o skutočnosti, ktorá sa už stala. 

Nemôžeme spochybňovať Jeho priateľstvo, lebo by sme boli usvedčení 

skutočnými, reálnymi dôkazmi Jeho priateľstva. 

Druhá časť nášho textu hovorí o tom, že priateľov si vyberáme. Ono sa 

aj hovorí, že rodinu si nevyberieš, ale priateľov áno.  Priateľstvo sa nedá nijako 

nanútiť. Nikto ma nemôže donútiť, aby som niekomu inému bol priateľom. 

Veď to by sme sa dostali do úlohy sluhu a podstata priateľstva by bola úplne 

stratená. Tak je to aj s Pánom Ježišom. My ako ľudia nemáme možnosť donútiť 

ho, aby bol naším priateľom. A to nech by sme robili čokoľvek. Nedá sa to 

medzi nami ľuďmi, takže medzi človekom a Bohom je to už úplne nemožné. 

Pán Ježiš si vyvolil nás a práve na tomto základe je možné naše priateľstvo. 

On si nás vyvolil, On si nás vybral. Teraz to možno znie, že niektorých si 

vybral a niektorých nie. Ale to by bola veľmi nesprávna myšlienka. On si 

vybral každého jedného človeka alebo inak povedané, On si vybral človeka 

ako takého. Ale hoci On si vybral každého človeka, nie všetci ľudia sú Jeho 

priateľmi. Teda my nemôžeme dať znamienko „rovná sa“ medzi človeka 

a Ježišovho priateľa. Nefunguje to automaticky. A my sme už čítali, ako sa 

stávame Ježišovými priateľmi. Stávame sa Jeho priateľmi, ak konáme, čo nám 

prikazuje. A to je opäť len dobrovoľná záležitosť. Teda priateľstvo medzi 

Ježišom Kristom a ktorýmkoľvek človekom je obojstranne založené na 

dobrovoľnosti. Kristus si nás vyvolil za priateľov a my toto Jeho ponúknuté 

priateľstvo môžeme, ale nemusíme prijať. Ježiš priateľstvo voči tebe už 

dokázal, a čo ty? 

Ako Ježišovi priatelia máme u Jeho Otca protekciu. A teraz to 

nemyslím v nijakom hanlivom zmysle. On totiž hovorí: O čokoľvek by ste 

prosili v mojom mene, dá vám. Opäť sa v tom odrážajú akoby ľudské vzťahy. 

Keď viem, že toto je veľmi dobrý priateľ môjho syna a môžem mu pomôcť, 

tak to pre lásku ku svojmu synovi urobím. Teda aspoň takto sa mi to zdá 

logické. Tomuto sa nechcem viacej venovať, tak len prijmite povzbudenie: 



Modlime sa k Bohu v mene Ježiša Krista a máme zasľúbené, že naša prosba 

bude vyslyšaná. 

To posledné, čo ma v tomto texte oslovilo, je skutočnosť, že jedno 

slovo sa tu opakuje až 3-krát. A pravdupovediac  v súvislosti s láskou mi to nie 

celkom ide dohromady. Pamätám si rozhovory s rodičmi a jeden z argumentov 

bol, že srdcu nerozkážeš. A práve slová prikázanie, prikazujem vám je tými 

slovami, ktoré sa nám tu opakujú. A toto je to zvláštne. Prečítajme si ich ešte 

raz: To je moje prikázanie, aby ste sa vzájomne milovali! Vy ste moji priatelia, 

ak konáte, čo vám prikazujem. Prikazujem vám, aby ste sa milovali. Láska ku 

blížnemu je teda prikázaním. Nie je to možnosť alebo dobrá rada do života. Je 

to príkaz. My sa nerozhodujeme, či niekoho budeme milovať alebo nie. My to 

máme príkazom. Nezávisí to od toho, či nám je ten človek sympatický a milý 

alebo nie. Nezávisí to ani od toho, či nám ten človek ublížil alebo sa ku nám 

zachoval veľmi škaredo. Tu nemáme napísané: Prikazujem vám, aby ste sa 

milovali, teda, ak vám to vyhovuje. Koľko vzťahov aj v našom zbore nič 

nehovorí o láske! Aj v ňom nie vždy vládne láska, ale malé vojny, 

nepriateľstvo a ohováranie. Akoby sme mali pocit, že milovať nemusíme, iba 

keď chceme. Ale je to rovnaké prikázanie ako nezabiješ a o jeho platnosti nikto 

z nás nepolemizuje. To berieme tak, ako je. Nikto z nás si nevyberá, na koho 

sa to prikázanie vzťahuje a na koho nie. Teda že týchto môžeme zabiť a týchto 

už nie. A predsa pri prikázaní milovať to tak robíme. Milujeme tých, ktorí sa 

nám hodia, a tých ľudí, ktorí sa nám nehodia, tých tu akosi iba trpíme. Ale toto 

nie je Božia vôľa! Nenaplnenie tohto prikázania je rovnakým hriechom, ako 

keď zabijeme, ukradneme, oklameme...  

Na záver zhrniem dnešnú kázeň: Pán Ježiš nám prikazuje milovať sa 

navzájom. Naplnenie tohto prikázania nás robí priateľmi samého Boha. Ak sa 

nám nedarí milovať svojich blížnych, môžeme prosiť nášho nebeského Otca 

v Ježišovom mene a máme zasľúbenie, že On nám dá lásku do nášho srdca. 

Pán Ježiš hovorí: To je moje prikázanie, aby ste sa vzájomne milovali, ako som 

vás ja miloval! Amen.                   Mgr. Miroslav Kerekréty, zborový farár 
 

 

9. mája 2021, Galanta 9:00 pre mladších ako 70 rokov 

9 mája 2021, Galanta 10:00 pre starších ako 70 rokov 

9. mája 2021, Kajal 11:30 so spoveďou a Večerou Pánovou 

13. mája 2021, Galanta 17:00 VSTÚPENIE KRISTA PÁNA NA NEBO 


